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Delegacja z Estonii w Instytucie Pamięci Narodowej
– Warszawa, 16 maja 2023
Spotkanie z estońską delegacją było dla IPN okazją do wymiany doświadczeń w zakresie
sprawiedliwości okresu przemian, badań archiwalnych i upamiętniania ofiar reżimów
totalitarnych — niemieckiego i sowieckiego. Wizyta w IPN została zorganizowana przez
Biuro Współpracy Międzynarodowej.

Gości powitał zastępca prezesa IPN prof. Karol Polejowski, który przedstawił misję IPN i
podkreślił, jak ważne jest rozliczanie zbrodni komunistycznych oraz upamiętnianie ofiar represji.
Podkreślił, że podobne doświadczenia przeszłości czynią naszą współpracę łatwiejszą, a
dekomunizacja przestrzeni publicznej w Polsce uległa przyspieszeniu po rosyjskiej agresji na
Ukrainę.

W spotkaniu wzięła udział grupa przedstawicieli estońskich instytucji odpowiedzialnych za
politykę pamięci, w tym Naczelny Archiwista Estonii Priit Pirsko, przewodniczący Estońskiego
Instytutu Pamięci Historycznej Meelis Maripuu, dyrektor Estońskiego Muzeum Narodowego Kertu
Saks, dyrektor Muzeum Saaremaa Rita Valge, dyrektor Estońskiego Muzeum Wojny – Muzeum
Generała Laidonera Hellar Lill, przedstawiciel Muzeum i Centrum Badań Zbrodni
Komunistycznych Martin Andreller a także Sławomira Borowska-Peterson z Ambasady RP w
Tallinie i Katarzyna Tomczyńska-Zdulska z polskiego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego.

Dotarcie do młodego pokolenia jest dla nas ważnym wyzwaniem. Dlatego Biuro
Nowych Technologii IPN stworzyło interaktywną grę, którą rekomendujemy
edukatorom do włączenia do programu nauczania w szkołach

– powiedział między innymi prof. Karol Polejowski.

Dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej IPN Agnieszka Jędrzak opowiedziała o inicjatywach
mających na celu promocję polskiej historii za granicą i przedstawiła projekt „Szlaki Nadziei.
Odyseja Wolności” jako przykład prowadzenia polityki pamięci. Wspomniała również o nowej
immersyjnej odsłonie towarzyszącej przedsięwzięciu wystawy, która miała swoją premierę
podczas Kongresu Pamięci Narodowej.

Marzena Kruk, dyrektor Archiwum IPN, przedstawiła jego działalność oraz zarządzanie zasobem
archiwalnym. Estońscy goście wyrazili zainteresowanie wymianą kopii dokumentów archiwalnych
oraz współpracą w zakresie badań i publikacji.
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